
PERIODICO OFICIAL 
- - DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO - -

Registrado como artículo de 2a. clase con fecha 23 de septiembre de 1931 , 

Director: Lic. Eduardo Valdespino Furlong - Director General de Gobernación 
Supervisor: Lic. Manuel Cano.Pineda - Sub-Director de Gobernación 

Teléfonos: 3-02-33, 3-06-22, 3-06-24 y 3-06-34 Palacio de Gobierno 

TOMOCXIV PACHUCA DE SOTO, HGO .. SEPTIEMBRE lo. DE 1981 NUM. 33 

Con el ohjeto de facilitar la oportuna puhlicaciún de Edictos. Avisos y demás disposiciones de carácter legal que causan Impue,tm seglin la Le\· della· 
~ienda en vigor, así como para evitar innecesarias devoluciones\' demoras. se recuerda a las personas interesada.,, así l~1mo a los CC. Adminbtradnre' ,. Re­
~audadores de Rentas del Estado, no omitan la raz<Ín de entero de derechos especificando las veces 1¡ue dehe puhlicarse. los números de la partida y hoja dei 
Diario General de Ingresos en que consta la data correspondiente lcgalizándola con el sello de la Oficina respectiva ,. firma del Exal·tor. 

GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

PODER EJECUTIVO FEDERAL 

' 

SECRETARIA DE LA REFORMA 
AGRARIA 

5/0917 

VISTO para resolver el expediente relativo a la priva­
~>n de derechos agrarios y nuevas adjudicaciones de 
1idades de dotación, en el ejido del poblado denomi-
1do "MAGUEY BLANCO", Municipio de lxmiquilpan, 
!I Estado de Hidalgo; y 

RESULTANDO PRIMERO.-Consta en el expediente 
convocatoria de fecha 1o. de abril de 1980, para la 
amblea General Extraordinaria de Ejidatarios, rel~ti­
a la privación de derechos agrarios, en contra de los 
datarios que se citan en el primer punto resolutivo 
esta Resolución, por haber abandonado el cultivo 

rsonal de las unidades de dotación por más de dos 
os consecutivos; asamblea que tuvo verificativo el 9 
abril de 1980, en la que se propuso reconocer de­
hos agrarios y ~djudicar las unidades de dotación 
referencia, a los campesinos que las han venido cu I-
ndo por más de dos años ininterrumpidos y que se 
lean en el segundo punto resolutivo de la presente 
solución. 

ESULTANDO SEGUNDO.-La documentación se 
itió a la Comisión Agraria Mixta y, dicho Organis-

' notificó el 3 de septiembre de 1980, a los ejidata­
Y sucesores afectados para que comparecieran a 
udiencia de Pruebas y Alegatos; misma que se lle-
ª cabo el 18 de septiembre de 1980, en la que se 

probó legalmente la procedencia para la privación 
erechos agrarios a los ejidatarios y sucesores pro­
stos de conformidad con lo dispuesto por los 

·culos 426, 430 y demás relativos de la Ley Federal 
Reforma Agraria. La Comisión Agraria Mixta opinó 
es procedente la privación de sus derechos agra­
ª los ejidatarios que se señalan y el reconocimien­
ue propone la Asamblea General Extraordjnaria de 
atarios. 

SUMARIO: 

5/0917.-VISTO para resolver el expediente relativo· 
a la privación de derechos agrarios y nuevas adjudica­
ciones de unidades de dotación, en el ejido del pobla­
do denominado "MAGUEY BLANCO", Municipio de lx· 
miquilpan, del Estado de Hidalgo.-

Pág. 541-542 
5/0922.-VISTO para resolver el expediente relativo 

a la privación y reconocimiento de derechos agrarios 
del poblado denominado "MANDHO", Municipio de lx· 
miquilpan, del Estado de Hidalgo.-

Pág. 542-544 
5/0924.-VISTO para resolver el expediente relativo 

a la privación de derechos agrarios y nuevas adjudica­
ciones de unidades de dotación, en el ejido del pobla­
do denominado "LA ESTANZUELA", Municipio de Mi­
neral del Chico, del Estado de Hidalgo.-

Pág. 544-545 
5/0930.-VISTO para resolver el expediente relativo 

a la privación y reconocimiento de derechos agrarios, 
en el ejido del poblado denominado "VENUSTIANO 
CARRANZA", Municipio de Zimapán, del Estado de Hi· 
dalgo.-

Pág.545-546 
5/0936.-VISTO para resolver el expediente relativo 

a la privación de derechos agrarios y nueva adjudica­
ción de unidad de dotación, en el ejido del poblado de­
nominado "BELLA VISTA", Municipio de Tlanalapa, 
del Estado de Hidalgo.-

Pág. 546-547 

AVISOS JUDICIALES Y DIVERSOS Pág. 547-552 

RESULTANDO TERCERO.-EI expediente relativo 
fué turnado a la Secretarla de la Reforma Agraria, Di­
rección General de la Tenencia de la Tierra, la que hizo 
una revisión del mismo y comprobó la legalidad de las 
notificaciones y constancias presentadas en este 
juicio; por lo que se turnó al Vocal Consultivo Agrario 
correspondiente, con la opinión de que fuera aprobado 
por estar integrado correctamente; quien a su vez, por 
haberlo encontrado ajustado al procedimiento de Ley, 
lo sometió a la consideración del Cuerpo Consultivo 
Agrario, el que emitió y aprobó su dictamen en sesión 
celebrada el 10 de diciembre de 1980; y 

CONSIDERANDO PRIMERO.-Que el presente 
Juicio privativo se ha seguido de acuerdo con los trámi· 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



542 PERIODICO OFICIAL 

tes previstos en los Artículos 426, 429, 430, 431 y dt:1-
más relativos de la Ley Federal de Reforma Agraria, ha­
biéndose comprobado por las constancias que obran 
en antecedentes, que los ejidatarios y sus herederos 
han incurrido en la causa de privación de derechos 
agrarios y sucesorios a que se refiere el ~Articulo 85, 
Fracción 1, de la propia Ley, por haber abandonado el 
cultivo personal de las unidades de dotación por más 
de dos af'los consecutivos; que quedaron oportuna­
mente notificados los ejidatarios y sucesores sujetos 
a juicio, y que finalmente se siguieron los p~steriores 
trámites legales, por lo que es procedente privarlos de 
sus derechos agrarios y sucesorios y cancelar los 
correspondientes Certificados de Derechos Agrarios. 

CONSIDERANDO SEGUNDO.-Que los campesinos 
sef'lalados, según constancias que corren agregadas 
al expediente, han venido cult-ivando las unidades de 
dotación por más de dos anos ininterrumpidos y ha­
biéndose propuesto el reconocimiento de sus de­
rechos agrarios por la Asamblea General Extraordina­
ria de Ejidatarios, celebrada el 9 de abril de 1980, de 
acuerdo con lo dispuesto por los Artlculos 72 Fracción 
111, 86, 200 y demás aplicables de la misma Ley, proce­
de reconocer sus derechos agrarios y con fundamento 
en el Articulo 69 de la mencionada Ley, expedir sus 
Certificados correspondientes. 

Por lo expuesto y con fundamento en los Artlculos 
ya mencionados de la Ley Federal de Reforma Agraria, 
se resuelve: 

PRIMERO.-Se decreta la privación de derechos 
agrarios en el ejido del poblado denominado "MA­
GUEY BLANCO", Municipio de lxmiquilpan, del Estado 
de Hidalgo, por haber abandonado el cultivo personal 
de las unidades de dotación por más de dos af'los con­
secutivos a los CC. 1.- Pedro Bautista, 2.- Miguel 
Martínez, 3.- Delfino Ortiz y 4.- Benito Pérez. Por la mis­
ma razón se privan de sus derechos agrarios suceso­
rios, a los CC. 1.- G. Bautista, 2.- J. Ramírez, 3.- M. Ortiz, 
4.- P. Pérez, 5.- M. Martín y 6.- C. Pérez. En consecuen­
cia, se cancelan los certificados de Derechos Agrarios 
que respectivamente se les expidieron a los ejiatarios 
sancionados, números: 158120, 158133, 158136 y 
158142. 

SEGUNDO.-Se reconocen derechos agrarios y se 
adjudican las unidades de dotación de referencia, por 
venirlas cultivando por más de dos af'los ininterrumpi­
dos, en el ejido del poblado denominado "MAGUEY 
BLANCO", Municipio de lxmiquilpan, del Estado de Hi­
dalgo, a los CC. 1.- Rosa Bautista Gerónimo, 2.- Lucio 
Martlnez Bautista, 3.- Francisco Ortiz Torres y 4.- Láza­
ro Pérez Martinez. Consecuentemente, expldanse sus 
correspondientes Certificados de Derechos Agrarios 
que los acredite como ejidatarios del poblado de que 
se trata. 

TERCERO.-Publlquese esta Resotución, relativa a 
la privación de derechos agrarios y nuevas adjudica­
ciones de unidades de dotación, en el ejido del pobla­
do denominado "MAGUEY BLANCO", Municipio de lx­
miquilpan, del Estado de Hidalgo, en el Diario Oficial 
de la Federación y en el Periódico Oficial del Gobierno 
de esa Entidad Federativa; inscríbase y háganse las 
anotaciones correspondientes en el Registro Agrario 

Nacional, Dirección General de la Tenencia de lé 
Tierra; notifiquese y ejecútese. 

DADA en el Palacio del Poder Ejecutivo de la Unión 
en México, Distrito Federal, a los 12 días del mes d1 
marzo de 1981. 

El Presidente Constitucional de los Estados Unido: 
Mexicanos.-JOSE LOPEZ PORTILLO.-Rúbrica. 

CUMPLAS E: 

El Secretario de la Reforma Agraria.-JAVIER GAR 
CIA PANIAGUA.-Rúbrica. 

SECRETARIA DE LA REFORMA 
AGRARIA 

5/0922 

VISTO para resolver el expediente relativo a la priva 
ción y reconocimiento del derechos agrarios, en el eji 
do del pobladQ denominado "MANDHO", Municipio d1 
lxmiquilpan, del Estado de Hidalgo; y 

RESULTANDO PRIMERO.-Consta en el expedient 
la segunda convocatoria de fecha 19 de septiembre d 
1979, para la Asamblea General Extraordinaria de Ej 
datarios, relativa a la privación de derechos agrario 
en contra de los ejidatarios y sucesores que se cita 
en el primer punto resolutivo de esta Resolución, p 
haber abandonado la explotación colectiva de 1 
tierras del ejido por más de dos af'los consecutivo 
asamblea que tuvo verificativo el 27 de septiembre d 
1979, en la que se propuso reconocer derechos agr 
rios a los campesinos que han venido explotando c 
lectivamente las tierras del ejido por más dedos af'I 
ininterrumpidos y que se indican en el segundo pun 
resplutivo de la presente Resolución. 

RESULTANDO SEGUNDO.-La documentación 
remitió a la Comisión Agraria Mixta y dicho Organi 
mo, notiftcó el 22 de abril de 1980, a los ejidatarios 
sucesores afectados para que comparecieran a 
Audiencia de Pruebas y Alegatos; misma que se llevó 
cabo el 7 de mayo de 1980, en la que se comprobó 1 
gal mente la procedencia para la privación de derech 
agrarios a los ejidatarios y sucesores propuestos; 
conformidad con lo dispuesto por los Artículos 4 
430 y demás relativos de la Ley Federal de Retor 
Agraria. La Comión Agraria Mixta opinó que es pro 
dente la privación de sus derechos agrarios a los eji 
tarios y sucesores que se sef'lalan y el reconocimien 
que propone la Asamblea General Extraordinaria 
Ejidatarios. 

RESULTANDO TERCERO.-EI expediente relati 
fué turnado a la Secretaría de la Reforma Agraria, 
rección General de la Tenencia de la Tierra, la que hi 
una revisión del mismo y comprobó la legalidad de 1 
notificaciones y constancias presentadas en este j 
cio; por lo que se turnó al Vocal Consultivo Agra 
correspondiente,-eon la opinión de que fuera aproba 
por estar integrado correctamente; quien a su vez, 
haberlo enccontrado ajustado al procedimiento 
Ley, lo sometió a la consideración del Cuerpo Consu 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



PERIODICO OFICIAL 543 

o Agrario, el que emitió y aprobó su dictamen en se­
ión celebrada el 29 de octubre de 1980; y 

CONSIDERANDO PRIMERO.-Que el presente jui­
io privativo se ha seguido de acuerdo con los trámites 
revistos en los Artículos 426, 429, 430, 431 y demás re-
1tlvos de la Ley Federal de Reforma Agraria, habién­
ose comprobado por las constancias que obran en 
ntecedentes, que los ejidatarios y sus herederos han 
1currido en la causa de privación de derechos agra-
1os y sucesorios a que se refiere el Artículo 85, Frac­
ión 1, de la propia Ley, por haber abandonado la explo­
ación colectiva de las tierras del ejido por más de dos 
ños consecutivos; que quedaron oportunamente noti-
1cados los ejidatarios y sucesores sujetos a juicio; y 
ue finalmente se siguieron los posteriores trámites le­
ales, por lo que es procedente privarlos de sus de-
9Chos agrarios y sucesorios, y cancelar los correspon­
.ientes Certificados de Derechos Agrarios. 

CONSIDERANDO SEGUNDO.-Que los campesinos 
,eñalados, según constancias que corren agregadas 
11 expediente, han venido explotando colectivamente 
as tierras del ejido por más de dos años ininterrumpi­
los y habiéndose propuesto el reconocimiento de sus 
lerechos agrarios por la Asamblea General Extraordi-
1aria de Ejidatarios, celebrada el 27 de septiembre de 
979, de acuerdo con lo dispuesto por los Artículos 72 
=racción 111, 86, 104, 200 y demás aplicables de la mis­
na Ley, procede reconocer sus derechos agrarios y 
:on fundamento en el Articulo 69 de la mencionada 
.ey, expedir sus Certificados correspondientes. 

Por lo expuesto y con fundamento en los Artículos 
•a mencionados de la Ley Federal de Reforma Agraria, 
¡e resuelve: 

PRIMERO.-Se decreta la privación de derechos 
grarios en el ejido del poblado denominado "MAN­
HO", Municipio de lxmiquilpan, del Estado de Hidal­
' por haber abandonado la explotación colectiva de 

s tierras del ejido por más de dos años consecutivos, 
los CC. 1.- Román Angeles Bautista, 2.- Melquiades 
ngeles González, 3.- Miguel Acevedo Mendoza, 4.­
ustino Beltrán Martínez, 5.- Hilario Beltrán, 6.-Ramón 
mejo, 7.- Isidro Corona, 8.- Máximo Cruz Mendoza, 9.­

orentino Chávez Beltrán, 10.- Tomás de la Cruz, 11.­
arcelino de la Cruz Vicente, 12.- Ponciano de la Cruz 
cente, 13.- Salvador Escamilla Palomo, 14.-Luciano 
camilla Mallorga, 15.- Trinidad Gómez de Jesús, 16.­
iserio Hernández Martinez, 17.- Felipe !barra Cano, 
.- Ascenclón Mendoza Cornejo, 19.- Antonio Medina 
petate, 20.- Epif anio M artí nez Cereza, 21.- Encarna­
n Medina Huerta, 22.- Aurelio Martínez Mallorga, 23.-
ilario Mallorga Zapote, 24.- Gabino Olguín Corona, 
.- Francisco Olguín Corona, 26.- Domingo Pedraza 
rtínez, 27.- Roberto Martínez Pedraza, 28.- Faustino 

var García, 29.- Pedro Tepetate Carrito, 30.- Pompeya 
var Hinojosa, 31.- Dámaso Vicente Escamilla, 32.­
rmenegildo Vicente González, 33.- Ignacio Tepetate 
4.- Roberto Santiago Vista. Por la misma razón se 
van de sus derechos agrarios sucesorios a los ce. 1.­
yetana Pérez, 2.- Agustín Angeles Cruz, 3.- Feliciana 
uz, 4.- Hilarto Beltrán, 5.- Trinidad Escamilla, 6.- José 
uz Lora, 7.- Lorenza Lora, 8.-Doroteo Cruz Lora, 9.­
drea Cruz Lora, 10.- Angela Cruz Lora, 11.- Alfonso 
la Cruz Gutiérrez, 12.- Donaciana Gutiérrez, 13.- Ca-

talina de la Cruz Gutiérrez, 14.- Emiliano Escamilla Her­
nández, 15.- Gabina Hernández, 16.-Basilio Gómez 
Mallorga, 17.- Cecilia Mallorga, 18.- Anatolio Hernán­
dez Huerta, 19.- Crescencia Huerta, 20.-Anatolia Her­
nández Huerta, 21.- Amada Hernández Huerta, 22.­
Guillermo lbarra Bautista, 23.- Nicolasa Bautista, 24.­
Juan Mendoza, 25.- Josefina Tepetate, 26.- Vicente Me­
dina González, 27.- Antonia González, 28.- Doroteo Me­
dina González, 29.- Agripina Medina González, 30.­
Guadalupe Medina González, 31.- Maclovio Medina 
Acevedo, 32.-Francisca Acevedo, 33.- María Medina 
Acevedo, 34.-Justino Martínez Tepetate, 35.-Angela Te­
pete, 36.- J. Belem Mallorga R., 37.- Victoria Rafael, 38.­
Aurelia Mallorga Rafael, 39.- Epifanio Ramírez Chávez, 
40.- Matilde Chávez, 41.- Apolonia Ramírez Chávez, 42.­
Cecilia Ramírez Chávez, 43.- Isidra Tepetate, 44.- Her­
melindo Tepetate Beltrán, 45.-Gabina Beltrán, 46.- Del­
fina Martínez, 47.- Fidel Santiago Zamora, 48.- Margari­
ta Zamora y 49.- Prisciliano Santiago Zamora. En con­
secuencia, se cancelan los Certificados de Derechos 
Agrarios que respectivamente se les expidieron a los 
ejidatarios sancionados, números: 1053574, 1053575, 
1053576, 1053578,9000002,9000003,9000004, 1053587, 
1053590, 1053594, 1053595, 1053597, 1053600, 1053606, 
1053608, 1053612, 1053615, 1053616, 1053617, 1053618, 
1053619, 1053621, 1053623, 1053626, 1053627, 1053629, 
1053632, 1053634, 1053636, 1053643, 1053644, 9000018 
y 1053628. 1053602 

SEGUNDO.-Se reconocen derechos agrarios por 
venir explotando colectivamente las tierras por más de 
dos años ininterrumpidos, en.el ejido del poblado de­
nominado "MANDHO", Municipio de lxmiquilpan, del 
Estado de Hidalgo, a los CC. 1.- Cruz Angeles Mendo­
za, 2.- Marcelina Angeles Cruz, 3.- Crescencio Corona 
Lora, 4.- Juan Pérez Nando, 5.- Pedro Beltrán Tovar, 6.­
Alfonso Cornejo Díaz, 7.- Lucina Lora Monroy, 8.­
Aristeo de la Cruz Lora, 9.- José Chávez Bautista, 10.­
Máximo de la Cruz Jiménez, 11.- Rosalío de la Cruz Te­
petate, 12.- Emeterio de la Cruz Vicente, 13.- Faustino 
Escamilla Vicente, 14.- Nicolás Escamilla Hernández, 
15.- Gregoria Gómez Mallorga, 16.- Francisco Cano An­
geles, 17.- Martín de la Cruz Jiménez, 18.- Zenón Men­
doza Tepetate, 19.- Benito Medina González, 20.- Epifa­
nio Martínez Martínez, 21.- Alfonso Medina Acevedo, 
22.- Félix Martínez Tepetate, 23.- Francisco Mallorga 
Hernández, 24.- Jesús Olguín Corona, 25.- Cesário Cruz 
Lora, 26.- Bernardino Pedraza Corona, 27.- José 
Ramírez Baltazar, 28.- Julián Tovar lbarra, 29.- Juan Te­
petate Beltrán, 30.- Pomposa Martinez Hinojosa, 31.­
Julián Vicente Escamilla, 32.- Lucila Rafael García y 
33.- Gabriel Tepetate Mendoza. Consecuentemente, 
expídanse sus correspondientes Certificados de De­
rechos Agrarios, que los acredite como ejidatarios del 
poblado de que se trata y el relativo a la Unidad Agro­
pecuaria y de Industrias Rurales para la Mujer, misma 
que se establece en el derecho que perteneciera al titu­
lar sancionado Roberto Santiago Vista. 

TERCERO.-Publlquese esta Resolución, relativa a. 
la privación y reconocimiento de derechos agrarios, en 
el ejido del poblado denominado "MANDHO", Munici­
pio de lxmiquilpan, del Estado·de Hidalgo, en el Diario 
Oficial de la Federación y en el Periódico Oficial del 
Gobierno de esa Entidad Federativa; inscríbase y há­
ganse las anotaciones correspondientes en el Registro 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



544 PERIODICO OFICIAL 

Agrario Nacional, Dirección General de la Tenencia de 
la Tierra, notlflquese y ejecútese. 

DADA en el Palacio del Poder Ejecutivo de la Unión, 
en México, Distrito Federal, a los treinta dlas del mes 
de diciembre de mil novecientos ochenta. 

El Presidente Constitucional de los Estados Unidos 
Mexicanos.-JOSE LOPEZ PORTILLO.-Rúbrica. 

CUMPLASE: 

El Secretario de la Reforma Agraria.-JAVIER GAR­
CIA PANIAGUA. 

SECRETARIA DE LA REFORMA 
AGRARIA 

5/0924 

VISTO para resolver el expediente relativo a la priva­
ción de derechos agrarios y nuevas adjudicaciones de 
unidades de dotación, en el ejido del poblado denomi­
nado "LA ESTANZUELA", Municipio de Mineral del 
Chico, del Estado de Hidalgo; y 

RESULTANDO PRIMERO.-Consta en el expediente 
la segunda convocatoria de fecha 14 de julio de 1979, 
para la Asamblea General Extraordinaria de Ejidatarios 
relativa a la privación de derechos agrarios, en contra 
de los ejidatarios que se citan en el primer punto reso­
lutivo de esta Resolución, por haber abandonado el 
cultivo personal de las unidades de dotación por más 
de dos aí'\os consecutivos; asamblea que tuvo verifica­
tlvo el 22 de julio de 1979, en la que se propuso recono­
cer derechos agrarios y adjudicar las unidades de do­
tación de referencia, a los campesinos que las han ve­
nido cultivando por más de dos aí'\os ininterrumpidos y 
que se indican en el segundo punto resolutivo de la 
presente Resolución. 

RESULTANDO SEGUNDO.-La documentación se 
remitió a la Comisión Agraria Mixta y dicho Organis­
mo, notificó el 24 de marzo de 1980, a los ejidatarios y 
sucesores afectados para que comparecieran a la 
Audiencia de Pruebas y Alegatos; misma que se llevó a 
cabo el 8 de abi"il de 1980, en la que se comprobó lega!­
mente la procedencia para la privación de derechos 
agrarios a los ejidatarios propuestos de conformidad 
con lo dispuesto por los Artlculos 426, 430 y demás re­
lativos de la Ley Federal de Reforma Agraria. La Comi­
sión Agraria Mixta opinó que es procedente la priva­
ción de sus derechos agrarios a los ejidatarios que se 
seí'\alan y el reconocimiento que propone la Asamblea 
General Extraordinaria de Ejidatarios. 

RESULTANDO TERCERO.-EI expediente relativo 
fué turnado a la Secretaría de la Reforma Agraria, Di­
rección General de la Tenencia de la Tierra, la que hizo 
una revisión del mismo y comprobó la legalidad de las 
notificaciones y constancias presentadas en este 
juicio; por lo que se turnó al Vocal Consultivo Agrario 
correspondiente, con la opinión de que fuera aprobado 
por estar integrado correctamente; quien a su vez, por 
haberlo encontrado ajustado al procedimiento de Ley, 

lo sometió a la consideración del Cuerpo Consultiv 
Agrario, el que emitió y aprobó su dictamen en sesió 
celebrada el 5 de noviembre de 1980; y 

CONSIDERANDO PRIMERO.-Que el present 
juicio privativo se ha seguido de acuerdo con los trám 
tes previstos en los Artlculos 426, 429, 430, 431 y di 
más relativos de la Ley Federal de Reforma Agraria, h• 
biéndose comprobado por las constancias que obra 
en antecedentes, que los ejidatarios y sus heredare 
han incurrido en la causa de privación de dereche 
agrarios y sucesorios a que se refiere el Articulo 8! 
Fracción 1, de la propia Ley, por haber abandonado 1 

cultivo personal de las unidades de dotación por m~ 
de dos aí'\os consecutivos; que quedaron oporturn 
mente notificados los ejidatarios y sucesores sujete 
a juicio, y que finalmente se siguieron los posteriore 
trámites legates, por lo que es procedente privarlos e 
sus derechos agrarios y sucesorios y cancelar le 
correspondientes Certificados de Derechos Agrarios 

CONSIDERANDO SEGUNDO.-Que los campesine 
seí'\alados, según constancias que corren agregad 
al expediente, han venido cultivando las unidades 
dotación por más de dos aí'\os ininterrumpidos y h 
biéndose propuesto el reconocimiento de sus d 
rechos agrarios por la Asamblea General Ex'traordin 
ria de Ejidatarios, celebrada el 22 de julio de 1979, 
acuerdo con lo dispuesto por los Artículos 72 Fracci 
111, 200 y demás aplicables de la misma Ley, procede 
conocer sus derechos agrarios y con fundamento en 
Articulo 69 de la mencionada Ley, expedir sus Certi 
cados correspondientes. 

Por lo expuesto y con fundamento en los Artlcul 
ya mencionados de la Ley Federal de Reforma Agrar 
se resuelve: 

PRIMERO.-Se decreta la privación de derech 
agrarios en el ejido del poblado denominado "LA 
TANZUELA", Municipio de Mineral del Chico, del Es 
do de Hidalgo, por haber abandonado el cultivo per 
nal de las unidades de dotación por más de dos aí'\ 
consecutivos a los ce. 1.- EMilio Téllez Vargas, 2.­
Natividad Baltazar V., 3.- J. Cruz Cabrera Trigueros, 
Martín Morán Mendoza, 5.- Esteban Trigueros Ubal 
6.- Francisco Pérez Hernández y 7.- Miguel Azuara Ri 
ra. En consecl!_encia, se cancelan los Certificados 
Derechos Agrarios qu erespectivamente se les e 
dieron a los ejidatarios sancionados, númer 
1274174, 1274078, 1274083, 1274126, 1274182, 1274 
y 1274072. 

SEGUNDO.-Se reconocen derechos agrarios y 
adjudican las unidades de dotación de referencia, 
venirlas cultivando por más de dos aí'\os ininterru 
dos, en el ejido die poblado denominado, "LA EST 
ZUELA", Municipio de Mineral del Chico, del Estad 
Hidalgo, a los CC. 1.- EMiliano Monzalvo Pérez, 2.­
nesto Baltazar Vargas, 3.- Andrés Cabrera Trigueros 
Isaac Cerón Noguera, 5.- Camerino Trigueros Ubal 
6.- Atalo Monzalvo Ubaldo, y 7.- J. Loreto Orta 
gueros. Consecuentemente, expldanse sus corres 
dentes Certificados de Derechos Agrarios que 
acredite como ejidatarios del pobldo de que se tra 

TERCERO.-Publíquese esta Resolución, relati 
la privación de derechos agrarios y nuevas adjud 
ciones de unidades de dotación, en el ejido del po 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



PERIODICO OFICIAL 545 

::>denominado "LA ESTANZUELA", Municipio de Mi­
eral del Chico, del Estado de Hidalgo, en el Diario Ofi­
al de la Federación y el el Periódico Oficial del Go­
ierno de esa Entidad Federativa; inscríbase y hágan­
~ las anotaciones correspon_dientes en el Registro 
grario Nacional, Dirección General de la Tenencia de 
. Tierra; notiff quese y ejecútese. 

DADA en el Palacio del Poder Ejecutivo de la Unión, 
1 México, Distrito Federal, a los 30 d(as del mes de di­
iembre de 1980. 

El Presidente Constitucional de los Estados Unidos 
lexicanos.-JOSE LOPEZ PORTILLO.-Rúbrica. 

CUMPLAS E: 

El Secretario de la Reforma Agraria.-JAVIER GAR­
IA PANIAGUA.-Rúbrica. 

SECRETARIA DE LA REFORMA 
AGRARIA 

5/0930 

VISTO para resolver el expediente relativo a la priva­
ón y reconocimiento de derechos agrarios, en el eji­

:> del poblado denominado "VENUSTIANO GARRAN­
~", Municipio de Zimapán, del Estado de Hidalgo; y 

RESULTANDO PRIMERO.-Consta en el expediente 
1 segunda convocatoria de fecha 6 de octubre de 
~77, para la Asamblea General Extraordinaria de Eji­
tarios, relativa a la privación de derechos agrarios y 
casorios, en contra de los ejidatarios que se citan en 
primer punto resolutivo de esta Resolución, por ha­
r abandonado el cultivo colectivo de las tierras del 

ido por más de dos años consecutivos sin causa jus­
icada; Asamblea que tuvo verificativo el 13 de oc­
bre de 1977, en la que se propuso reconocer de­
hos agrarios de referencia, a los campesinos que 
han venido cultivando por ms de dos años inin­

rumpidos y que se indican en el segundo punto re­
lutivo de la presente Resolución. 

RESULTANDO SEGUNDO.-La documentación se 
itió a la Comisión Agraria Mixta y dicho Organis-

' notificó el 13 de junio de 1978 a los ejidatarios y 
esores afectados, para que comparecieran a la 

diencia de Pruebas y Alegatos; misma que se llevó a 
o el 27 de junio del mismo año en la que se compro­
legalmente la procedencia para la privación de de­
hos agrarios y sucesorios a los ejidatarios propues­
; de conformidad con lo dispuesto por los Artículos 
, 430 y demás relativos de la Ley Federal de Refor­
Agraria. La Comisión Agraria Mixta opinó que es 

cedente la privación de sus derechos agrarios a los 
atarios y sucesores que se señalan y el reconoci­
nto que propone la Asamblea General Extraordina-

de Ejidatarios. 

ESULTANDO TERCERO.-EI expediente relativo 
turnado a 1a· Secretaría de la Reforma Agraria, a la 
nces Dirección General de Derechos Agrarios, hoy 
cción General de la Tenencia de la Tierra, la que hi­
na revisión del mismo y comprobó la legalidad de 

las notificaciones y constancias presentadas en este 
juicio; por lo que se turnó al Vocal Consultivo Ag(ario 
correspondiente, con la opinión de que fuera aprobado 
por estar integrado correctamente; quien a su vez, por 
haberlo encontrado ajustado al procedimiento de Ley, 
lo sometió a la consideración del Cuerpo Consultivo 
Agrario, el que emitió y aprobó su dictamen en sesión 
celebrada el 24 de octubre de 1979; y 

CONSIDERANDO PRIMERO.-Que el presente 
juicio privativo se ha seguido de acuerdo con los trámi­
tes previstos en los Artículos 426, y 429, 430, 431 y de· 
más relativos de la Ley Federal de Reforma Agraria, ha­
biéndose comprobado por las constancias que obréln 
en antecedentes, que los ejidatarios y sus herederos 
han incurrido en la causa de privación de derechos 
agrarios y sucesorios a que se refiere el Artículo 85, 
Fracción 1, de la propia Ley, por haber abandonado el 
cultivo colectivo de las tierras del ejido por más de dos 
años consecutivos sin causa justificada; que quedaron 
oportunamente notificados los ejidatarios y sucesores 
sujetos a juicio~ y que, finalmente se siguieron los pos­
teriores trámies legales, procede privarlos de sus de­
rechos agrarios y sucesorios y cancelar los correspon­
dientes Certificados de Derechos Agrarios. 

CONSIDERANDO SEGUNDO.-Que los campesinos 
señalados, según constanei'as que corren agregadas 
al expediente, han venido cultivando colectivamente 
tierras del ejido por más de dos años ininterrumpidos; 
habiéndose propuesto el reconocimiento de sus de­
rechos agrarios por la Asamblea General Extraordina­
ria de Ejidatarios, celebrada el 13 de octubre de 1977, 
de acuerdo con lo dispuesto por los Artículos 72 Frac­
ción 111, 200 y demás aplicables de la misma Ley, proce­
de reconocer sus derechos agrarios y con fundamento 
en el Artículo 69 de la mencionada Ley, expedir sus 
Certificados correspondientes. 

Por lo expuesto y con fundamento en los Artículos 
ya mencionados de la Ley Federal de Reforma Agraria. 
se resuelve: 

PRIMERO.-Se decreta la privación de derechos 
agrarios en el ejido del poblado denominado "VENUS­
TIANO CARRANZA", Municipio de Zimapán, del Esta­
do de Hidalgo, por haber abandonado el cultivo colec­
tivo de las tierras del ejido por más de dos años conse­
cutivos, sin causa justificada, a los ce. 1.- Severa Gon­
zález, 2.- Mateo Morán, 3.· Juliana Martínez, 4.- Ale­
jandro Martínez, 5.- Enrique Chávez, 6.- Antonia Chá­
vez, 7.- lrineo González, 8.- Uribe Angeles, 9.- Pascacio 
Clemente y 10.- Quintín Gutiérrez; asimismo prívese e 
sus derechos agrarios sucesorios a los ce. 1.- Agusti­
no Zúñiga, 2.- Gregorio González, 3.- Angela González. 
4.- Rosa Gómez y 5.- Pedro Angeles; en consecuencia. 
se cancelan los Certificados de Derechos Agrarios que 
respectivamente se les expidieron a los ejidatarios 
sancionados, números 1221541, 142438, 142433, 
1221542, 12211551, 1221552, 1221553, 1221556, 
1221557, y 1221560. 

SEGUNDO.-Se reconocen los derechos agrarios de 
referencia, por venir cultivando colectivamente por 
más de dos años ininterrumpidos las tierras en el ejido 
del poblado de "VENUSTIANO CARRANZA", Munici­
pio de Zimapán, del Estado de Hidalgo, a los CC. 1.­
Pascual González T., 2.- Jacinto Ramfrez, 3.- Margarito 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



546 PERIODICO OFICIAL 

Trejo Ramlrez, 4.- Andrés Clemente, 5.- Roberto Brise­
i'lo Villeda, 6.- Agel Brisei'lo Villeda, 7.- Alberto Villeda 
Brisei'lo, 8.- Atilano Villeda Ramírez, 9.- Andrés Villeda 
Trejo y 10.- Clauda Labra Trejo. Consecuentemente, 
expídanse sus correspondiente Certificados de De­
rechos Agrarios, que los acredite como ejidatarios del 
poblado de que se trata. 

TERCERO.-Publfquese esta Resolución, relativa a 
la privación y reconocimiento de derechos agrarios en 
el ejido del poblado denominado 'VENUSTIANO CA­
RRANZA", Municipio de Zimapán, del Estado de Hidal­
go, en el Diario Oficial de la Federación y en el Periódi­
co Oficial del Gobierno de esa Entidad Federativa; 
inscrlbase y hágase las anotaciones correspondientes 
en el Registro Agrario Nacional, Dirección General de 
lnformaciñ Agraria; notifíquese y ejecútese. 

DADA en el Palacio del Poder Ejecutivo de la Unión, 
en México, Distrito Federal, a los 6 dlas del mes de 
marzo de 1981. 

El Presidente Constitucional de los Estados Unidos 
Mexicanos.-JOSE LO PEZ PORTI LLO.-Rúbrica. 

CUMPLAS E: 

El Secretario de la Reforma Agraria.-JAVIER GAR­
CIA PANIAGUA.-Rúbrica. 

SECRETARIA DE LA REFORMA 
AGRARIA 

5/0936 

VISTO para resolver el expediente relativo a la priva­
ción de derechos agrarios y nueva adjudicación de uni­
dad de dotación, en el ejido del poblado denominado 
"BELLA VISTA", Municipio de Tlanalapa, del Estado 
de Hidalgo; y 

RESULTANDO PRIMERO.-Consta en el expediente 
la segunda convocatoria de fecha 14 de abril de 1980, 
para la Asamblea General Extraordinaria de Ejidatarios 
relativa a la privación de derechos agrarios en contra 
del ejidatario que se cita en el primer punto resolutivo 
de esta Resolución, por haber abandonado el cultivo 
personal de la unidad de dotación por más de dos ai'los 
consecutivos; asamblea que tuvo verificativo el 22 de 
abril de 1980, en la que se propuso reconocer derechos 
agrarios y adjudicar la unidad de dotación de referen­
cia, al campesino que la ha venido cultivando por más 
de dos ai'los ininterrumpidos y que se indican en el se­
gundo punto resolutivo de la presente Resolución. 

RESULTANDO SEGUNDO.-La documentación se 
remitió a la Comisión Agraria Mixta y dicho Organis­
mo, notificó el 24 de septiembre de 1980, al ejidatario 
afectado para que compareciera a la Audiencia de 
Pruebas y Alegatos; misma que se llevó a cabo el 9 de 
octubre del 1980, en la que se comprobó legalmente la 
procedencia para la privación de derechos agrarios al 
ejidatario propuesto; de conformidad con lo dispuesto 
por los Artículos 426, 430 y demás relativos de la Ley 
Federal de Reforma Agraria. La Comisión Agraria Mix-

ta opinó que es procedente la privación de sus dE 
rechos agrarios al ejidatario que se sei'lala y el reconc 
cimiento que propone la Asamblea General Extraord 
naria de Ejidatarios. 

RESULTANDO TERCERO.-EI expediente relativ 
fué turnado a la Secretarla de la Reforma Agraria, D 
rección General de la Tenencia de la Tierra, la que hiz 
una revisión del mismo y comprobó la legalidad de la 
not!ficaciones y constancias presentadas en est 
juicio; por lo que se turnó al Vocal Consultivo Agrari 
correspondiente, con la opinión de que fuera aprobad 
por estar integrado correctamente; quien a su vez, pe 
haberlo encontrado ajustado al procedimiento de Le; 
lo sometió a la consideración del Cuerpo Consultiv 
Agrario, el que emitió y aprobó su dictamen en sesió 
celebrada el 16 de deciembre de 1980; y 

CONSIDERANDO PRIMERO.-Que el presen1 
juicio privativo se ha seguido de acuerdo con los trám 
tes previstos en los Artfculos 426, 429, 430, 431 y d1 
más relativos de la Ley Federal de Reforma Agraria, h1 
biéndose comprobado por las constancias que obra 
en antecedentes que el ejidatario ha incurrido en 
causa de priváción de derechos agrarios y sucesori 
a que se refiere el Articulo 85, Fracción I, de la prop 
Ley, por haber abandonado el cultivo personal de 
unidad de dotación por más de dos anos consecutiv 
que quedó oportunamente notificado el ejidatario su· 
to a juicio, y que finalmente, se siguieron los pos 
riores trámites legales, por lo que es procedente p 
vario de sus de rechos agrarios. 

CONSIDERANDO SEGUNDO.-Que el campesi 
sei'lalado, según constancias que corren agregadas 
expediente, ha venido cultivando la unidad de dotaci 
por más de dos anos Ininterrumpidos y habiéndo 
propuesto el reconocimiento de sus derechos agrari 
por la Asamblea General Extraordinaria de Ejidatari 
celebrada el 22 de Abril de 1980, de acuerdo con lo d 
puesto por los Artfculos 72 Fracción 111, 200 y dem 
aplicables de la misma Ley, procede reconocer sus 
rechos agrarios y con fundamento en el Articulo 69 
la mencionada Ley, expedir su Certificado corresp 
diente. 

Por lo expuesto y con fundamento en los Artlcu 
ya mencionados de la Ley Federal de Reforma Agra 
se resuelve: 

PRIMERO.-Se decreta la privación de derec 
agrarios en el ejido del poblado denominado "BE 
VISTA", Municipio de Tlanalapa, del Estado de Hi 
go, por haber abandonado el cultivo personal de la 
dad de dotación por más de dos ai'los consecutivo 
C. Carmelo Ruiz Montes. 

SEGUNDO.-Se reconocen derechos agrarios y 
adjudica la unidad de dotación de referencia, por 
nirla cultivando por más de dos ai'los ininterrumpid 
en el ejido del poblado denominado "BELLA VIST 
Municipio de Tlanalapa, del Estado de Hidalgo, al 
Crispln Alcala Roldán. Consecuentemente, expíd 
su correspondiente Certificado de Derechos Agrar 
que lo acredite como ejidatario del poblado de qu 
trata. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



PERIODICO ·onCIAL 547 

íERCERO.-Publiquese esta Resolución, relativa a 
privación de derechos agrarios y nueva adjudicación 
unidad de dotación, en el ejido del poblado denomi­
clo "BELLA VISTA", Municipio de Tlanalapa, del Es­
lo de Hidalgo, en el Diario Oficial de la Federación y 
ef Periódico Oficial del Gobierno de esa Entidad Fe­
rativa; inscríbase y háganse las anotaciones corres­
ndientes en el Registro Agrario Nacional, Dirección 
oeral de lnf.ormación Agraria; notiffquese y ejecúte-

:>ADA en el Palacio del Poder Ejecutivo de la Unión, 
México, Distrito Federal, a los 24 días del mes de 

>rero de 1981. 

El Presidente .Constitucional de los Estados Unidos 
txicanos.-JOSE LOPEZ PORTILLO.-Rúbrica. 

CUMPLAS E: 

El Secretarlo de la Reforma Agraria.-JAVIER GAR­
~ PANIAGUA.-Rúbrica. 

5/0965 
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA 

HUICHPAN, HGO. 

EDICTO. 

IC. HECTOR TREJO BERMUDEZ, promoviendo Jl!i· 
Ejecutivo Mercantil en cc:mtra de JOSE MARTINEZ 
RERA Y JUANA ESPINDOLA ACEVEDO, Expedien­

úmero 69/980. 

e convocan postores en pública subasta de Prime-
lmoneda del bien embargado en diligencia de 6 de 

rzo de 1981, sobre predio rústico "BETANIA", ubica­
Dios Padre, Municipio y Distrito Judicial de lxmi­
lpan, Hgo., medidas y colindancias obran expedien-

emate se efectuará dla 21 de octubre de 1981, a las 
horas. 

ubHquese presente tres veces consecutivas Pe­
ico Oficial del Estado y Sol de Hidalgo y Estrados 
Juzgado. 

uichapan, Hgo., Agosto 6 de 1981.-EI C. Secreta­
del Juzgado.-LIC. JESUS VIOLANTE 

DOBA.-Rúbrica. 

3-1 

dministración de Rentas Pachuca, Hgo.-Dere­
s Enterados Agosto 19 de 1981. 

5/0949 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

TULANCINGO, HGO. 

EDICTO. 

ONILA, APOLINAR, JACINTO, SEVERINA, LINA, 
LINA MORENO MARQUEZ Y MAURICIO VERA PA­
ES, promueven Diligencias de Información testi-

monial Ad-perpetuam, para justificar el hecho de la po­
sesión y el derecho que tiene respecto de Un Predio Ur­
bano ubicado en Santiago Tulantepec, Hidalgo y que 
perteneció a Felipe Moreno; medidas y colindancias 
obran Exp. No.· 784/981. Expidase publicación por dos 
veces consecutivas de ocho en ocho días Periódicos 
Oficial del Estado, se edita ciudad Pachuca, Sol de Tu­
lancingo y Parajes Públicos ubicación Inmueble, con­
vóquense personas creánse derecho predio referencia 
preséntese deducirlo dentro del término de Ley. 
Cumplimiento Articulo 3029 del Código Civil. 

Tulancingo, Hgo., Agosto 4 de 1981.-Testigos de 
Asistencia.- C. RICARDA DE LAS NIEVES VERA.­
ROCIO GONZALEZ GALBRAITH.- Rúbrica. 

2-1 

Administración de Rentas de Tulancingo, Hgo.-Dere­
chos Enterados 12 de Agosto de 1981. 

5/0982 
JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL 

PACHUCA, H~O. 

EDICTO. 

MARIA DEL REFUGIO LUGO DE PEREZ, promovió 
en Juzgado 10. de lo Civil, Diligencias de Jurisdicción 
Voluntaria S/lnformación Testimonial Ad·Perpetuam, 
Expediente No. 980/81, predio urbano ubicado en el 2o. 
Callejón de Santiago No. 106, en ésta ciudad, medidas 
y linderos obran en expediente. 

Hágase saber a toda persona con igual o mejor de~ 
recho posesorio que el promovente, sobre el inmueble 
motivo de este Procedimiento, para que lo ejercite con- 1 

forme a la Ley. 
Presente edicto publiquese por tres veces consecu­

tivas en Periódico Oficial del Estado y Nuevo Gráfico, 
así como en tableros notificadores costumbre esta 
ciudad. 

Pachuca, Hgo., Agosto 25 de 1981.- El C. Actua­
rio.- P.D.D. ENRIQUE BAf:JOS GOMEZ.- Rúbrica. 

3-1 

Administración de Rentas Pachuca, Hgo.-Dere­
chos Enterados Agosto 26 de 198'1. 

5/0953 
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA 

HUICHPAN, HGO. 

EDICTO. 

Se emplaza en forma legal a GUILLERMINA TREJO 
MORAN DE TREJO, en el Juicio Ordinario Civil Número 
153/981, de Divorcio Necesario y consecuencia legales 
promovido en su contra por PEDRO TREJO MENDOZA; 
por ignorarse el domicilio de la demandada queda en 
la Secretaria del Juzgado, copias de traslado, conce­
diéndosele un término de 30 días después del último 
Edicto publicado en los periódicos Oficial del Estado 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



548 PERIODICO OFICIAL 

para que se imponga la demanda entablada en su 
contra apercibiéndola que de no hacerlo se presumirán 
por ciertos los hechos de que se le demanda. 

Publiquense Edictos tres veces consecutivas Pe­
riódico Oficial del Estado y Nuevo Gráfico, que se edi­
tan en la Ciudad de Pachuca, Hgo. 

Huichapan, Hgo., Julio 15 de 1981.-EI Secretario 
del Juzgado.-LIC. JESUS VIOLANTE CORDOB/\.­
Rúbrica. 

3-1 

5/0968 
JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL 

APAN, HGO. 

EDICTO. 

MISAEL RODRIGUEZ LABASTIDA, promueve Dili­
gencias de Jurisdicción Voluntaria Ad-Perpetuam, pa­
ra acreditar posesión del Predio Urbano Ubicado en Ti­
zayuca, Hgo., Expediente No. 498/981, medidas y colin­
dancias obran en autos. 

Hágase del conocimiento de persona que se crea 
con mejor o igual derecho posesorio que el promoven­
te, lo ejercite conforme a la Ley, después última publi­
cación en Periódico Oficial. 

Publiquense edictos por tres veces consecutivas Pe­
, riódico Oficial del Estado y El Nuevo Gráfico, asi como 

en lugares públicos de costumbre y su ubicación. 

Pachuca, Hgo., Agosto 17 de 1981.- El C. Actua­
rio.- P.D.D. ENRIQUE BAÑOS GOMEZ.- Rúbrica. 

3-1 

Administración de Rentas Pachuca, Hgo.-'-Dere­
chos Enterados Agosto 17 de 1981. 

5/0982 
JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO. 

JOSE FELIPE GONZALEZ promueve Diligencia de 
Jurisdicción Voluntaria Ad-Perpetuam, para acreditar 
posesión sobre el predio ubicado en 20. Callejón del 
Povenir No. 108 de ésta ciudad, Expediente Número 
9211981, medidas y colindancias obran en autos. 

Hága.se d~I conocimiento de persona que se crea 
con me1or o igual derecho posesorio que el promoven­
te, 1~ ejercite conforme a la Ley, después última publi­
cación en Periódico Oficial. 

Publiquense edictos por tres veces consecutivas Pe­
riódico Oficial del Estado y "El Impacto de Hidalgo", 

asf como en lugares públicos de costumbre de su u 
cación. 

Pachuca, Hgo., Agosto 21 de 1981.- El C. Act1 
rio.- P.D.D. EVERARDO BAÑOS RUIZ.- Rúbrica. 

3-

5/09! 
JUZGADO SEGUNDO DE LO CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO. 

ALBERTO RAMIREZ ESPARZA, promueve Dilig 
cias de Jurisdicción Voluntaria Ad-Perpetuam, E>< 
diente No. 738/981. Predio rústico ubicado e~ el Ba 
del Arbolito en la Falda del Cerro de San Cristóbal 
ésta ciudad, medidas y colindancias obran en autc 

Hágase saber a toda persona con igual o mejor 
recho posesorio que el promovente sobre el inmue 
motivo de este Procedimiento, para que lo ejercite e 
forme a la Ley, concediéndole un término de 40 e 
contados a partir de la última publicación en.el Peri1 
co Oficial del Estado. 

Publíquense edictos por tres veces consecutivas 
riódico Oficial del Estado y El Hidalguense, asf cq 
en lugares públicos de costumbre en esta ciudad. 

· Pachuca, Hgo., Agosto 17 de 1981.-EI C. Ac 
rio.--P.D.D. FERNANDO GONZALEZ RICAR 
Rúbrica. 

3 

Administración de Rentas Pachuca, Hgo.-D 
chos Enterados Agosto 17 de 1981. 

JUZGADO SEGUNDO DE LO CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO. 

5/0 

JORGE ESCORZA LARA, promueve Diligencia 
Jurisdicción Voluntaria Ad-Perpetuam, Expedient 
708/981. Predio rústico ubicado en el número 111 
calle de Bartolomé de las Casas en ésta Ciudad, 
das y coli ndancias obran en autos. 

Hágase saber a toda persona con igual o mejo 
recho posesorio que el promovente sobre el inmu 
motivo de este Procedimiento, para que lo ejercite 
forme a la Ley, dentro del término de 40 dfas cont 
a partir de la última publicación en el Periódico O 
del Estado. 

Publiquense edictos por tres veces consecutiva 
riódico Oficial del Estado, asi como en el Nuevo 
co, asf como en tableros notificadores de costu 
en esta Ciudad. 

Pachuca, Hgo., Julio 29 de 1981.-EI C. Actuar 
P.D.D. FERNANDO GONZALEZ RICARDI.- Rúbri 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



PERIODICO OFICIAL 549 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

APAN, HGO. 

EDICTO. 

l\N FRANCISCO ARAUJO ARANDA. 
1NDE SE ENCUENTRE: 

5/0963 

_a señora ROSA MARIA ZENTENO NAVA, ha en­
dado en su contra ante este Juzgado en Vía Ordina-
Civil DIVORCIO NECESARIO, integrándose exp. 

11. 366/981 por auto de cuatro de agosto en curso, C. 
~z ordenó con base en artículo 121, fracc.11 de~ Códi­
de Procedimientos Civiles y por virtud de ignorar su 
micilio, hacerle presente notificación por este me-
1 para publicarse edictos en Periódico Oficial del Es­
lo y "La Opinión" que se editan en Pachuca, Hidal­
' emplazándola para que dentro del termino que no 
iará de veinte días después de la publicación del úl-

edicto en el Organo Oficial, comparezca ante este 
gado a contestar la demanda entablada en su con­
con el apercibimiento de ser declarado presuntiva­

nte confeso de los hechos, de la misma que deje de 
testar, quedando en la Secretaría del Juzgado a su 

posición, copias simples de traslado. 

or lo que notifico a usted para efectos legales. 

pan, Hgo., Agosto 7 de 1981.-EI Secretario.- C. 
MUNDO VELOZ ESCALANTE.- Rúbrica. 

3-1 

dministración de Rentas Pachuca, Hgo.-Dere­
s Enterados Agosto 19 de 1981. 

5/0964 
JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO. 

A. ISABEL CABRERA DE RODRIGÚEZ, promueve 
gencias de Jurisdicción Voluntaria Ad-Perpetuam, 

acreditar posesión del predio ubicado en el Núm. 
de las Calles de Guerrero de Mineral del Monte, 
., Expediente No. 839/981, medidas y colindancias 
nen autos. 

ágase del conocimiento de persona que se crea 
mejor o igual derecho posesorio que la promoven-
ejercite conforme a la Ley, después de la última 

licación en Periódico Oficial. 

ublíquense edictos por tres veces consecutivas Pe­
ico Oficial del Estado y el Nuevo Gráfico, así como 
ugares públicos de costumbre de su ubicación. 

achuca, Hgo., Julio 29 de 1981.-EI C. Actuario.­
O. EVERARDO BAÑOS RUIZ.-Rúbrica. 

3-1 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA • 

APAN, HGO. 

EDICTO. 

SRA. INES RAMIREZ ESPEJEL. 
DONDE SE ENCUENTRE: 

5/0966 

El señor MATILDE LOPEZ OLVERA, ha entablado en 
su contra ante este Juzgado en la Vía Ordinaria Civil 
DIVORCIO NECESARIO, integrándose exp. núm. 
383/981, por auto de once de agosto del año en curso, 
el C. Juz ordenó: con base en art. 121 fracc. 11 del Códi­
go de Procedimientos Civiles y por virtud de ignorar su 
domicilio, hacerle presente notificación este medio pa­
ra publicarse edictos en Periódico Oficial del Estado y 
"La Opinión" que se editan en Pachuca, Hidalgo, 
emplazándola para que comparezca ante este Juzgado 
a contestar la demanda dentro del término de veinte 
dlas poster-iores a la última publicacrón del edicto en 
el Organo Oficial, con el apercibimiento de ser declara­
da presuntivamente confesa de los hechos de la mis­
ma que deje de contestar. Quedando en la Secretaría 
del Juzgado a su dispición copias simples de traslado. 

Lo que notifico a usted para efectos legales. 

Ap~n, Hgo., Agosto 19 de 1981.-EI Secretario.- C. 
EDMUNDO VELOZ ESCALANTE.- Rúbrica. 

3-1 

Administración de Rentas, Pachuca, Hgo.-Dere­
chos enterados 21 de Agosto de 1981. 

JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL 5/0964 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO. 

En Juicio Sumario Hipotecario, promueve Francisco 
Ramírez González, contra Juan Pacheco Islas y Soc. 
Exp. No. 400/981. Se convocan postores primera almo­
neda del bien hipotecado del predio ubicado en Calle 
Juventino Rosas No. 204 en Tizayuca, Hgo., medidas y 
linderos obran expediente. 

La Diligencia de remate se verificará en el Local de 
éste Juzgado a las 11 :00 horas del día 18 de septiembre 
de 1981, será postura legal la que cubra de contado las 
213 partes de$ 344,200.00 valor pericial. 

Publíquense edictos por 3 veces de 9 en 9 días en Pe­
riódico Oficial del Estado y Sol de Hidalgo, así como 
tableros notificadores costumbre ésta ciudad y ubica-. . 
ción del inmueble. 

Pe.chuca, Hgo., Agosto 11 de 1981.-EI C. 
Actuario.-P.D.D. ENRIQUE BAÑOS GOMEZ. 

3-1 

Administración de Rentas Pachuca, Hgo.-Dere­
chos Enterados Agosto 11de1981. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



550 PERIODICO OFICIAL 

JUZGADO SEGUNDO DE ,l-0 CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO. 

5/095b 

TRINIDAD RAMIREZ ESPARZA, promueve Diligen­
cias de Jurisdicción Voluntaria Ad-Perpetuam, Expe· 
diente No. 736/981. Predio rústico ubicado en el Barrio 
del Arbolito en la Falda del Cerro de San Cristóbal en 
ésta ciudad, medidas y colindancias obran en autos. 

Hágase saber a toda persona con igual o mejor de­
recho posesorio que el promovente sobre el inmueble 
motivo de este Procedimiento, para que lo ejercite con­
forme a la Ley, concediéndole un término de 40 días 
contados a partir de la última publicación en el Periódi­
co Oficial del Estado. 

Publfquense por tres veces consecutivas Periódico 
Oficial del Estado y El Hidalguense, así como en luga­
res públicos de costumbre y en esta ciudad. 

Pachuca, Hgo., Agosto 17 de 1981.-EI C. Actua­
rio.--P.D.D. FERNANDO GONZALEZ RICARDl.­
Rúbrica. 

3-1 

Administración de Rentas Pachuca, Hgo.-Dere­
chos Enterados Agosto 17 de 1981. 

5/0965 
JUZGADO SEGUNDO DE LO CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO. 

JOSEFINA PEREA VDA. DE CORONA, promueve Di­
ligencias de Jurisdicción Voluntaria, información testi­
monial Ad-perpetuam Exp. No. 762/981. Predio urbano 
ubicado en la esquina que forman las calles de Prime­
ro de Mayo y 27 de septiembre, en esta Ciudad médi­
das y colindancias obran en autos. 

Hágase saber a toda persona con igual o mejor de­
recho posesorio que la promovente sobre el inmueble 
motivo de este Procedimiento, para que lo ejercite con­
forme a la Ley, concediéndole un término de 40 dfas 
contados a partir de la última publicación en el Periódi­
co Oficial del Estado. 

Publíquense edictos por tres veces consecutivas en 
el Periódico Oficial del Estado, asf como en el Nuevo 
Gráfico, y en los lugares públicos de costumbre de es­
ta Ciud~d. 

Pachuca, Hgo., Agosto 20 de 1981.-EI C. 
Actuario.- P. D. D. FERNANDO GONZALEZ 
RICARDI.- Rúbrica. 

3-1 

Administración de Rentas, Pachuca, Hgo.-Dere­
chos enterados 21 de Agosto de 1981. 

JUZGADO PRIMERO .DE LO CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO. 

5/09 

BENITO CAMPOS RAZO, promueve Diligencias 
Jurisdicción Voluntaria Ad-Perpetuam, para acree 
la posesión del predio ubicado en la calle de Ros 
No._ 16 de ésta ciudad, Expediente No. 894/981, m 
das y collndancias obran en autos. 

Hágase del conocimiento de persona que se e 
con mejor o igual derecho posesorio que el promo1 
te lo ejercite conforme a la Ley, después de últ 
publicación eri Periódico Oficial. 

Publfquense edictos por tres veces consecutivas 
riódico Oficial del Estado y Periódico Impacto de 
dalgo, así como en lugares públicos de costumbre 1 

ubicación. · 

Pachuca, Hgo., Agosto 11 de 1981.-EI C. Ac 
rio.--P.D.D. ENRIQUE BAÑOS GOMEZ. 

3-

Ad ministración de Rentas Pachuca, Hgo.-D 
chos Enterados Agosto 13 de 1981. 

5/096( 
JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL 

PACHUCA, HGO. 

EDICTO. 

FLORENTINO ROJAS PEREZ, promovió en este 
gado 1o. de lo Civil, Diligencias de Jurisdicción Vol 
taria $/información testimonial Ad-Perpetuam, E 
diente No. 737/81. Predio rústico ubicado en el Ba 
de la Trinidad, hoy calle de Yucatán SIN, en 
Aqufles Serdán de esta ciudad, medidas y colin 
cias obran en expediente. 

Hágase saber a toda persona con igual o mejor 
recho posesorio que el prornovente para que lo ejer 
conforme a la Ley. 

Presente edicto publf quese por 3 veces consec 
vas- en Periódico Oficial del Estado y Nuevo Gráf 
asf como en tableros notificadores costumbre 
ciudad. 

Pachuca, Hgo., Agosto 18 de 1981.-EI C. Ac 
rio.--P.D.D. EVERARDO BAÑOS RUIZ.- Rúbric 

3 

Administración de Rentas Pachuca, Hgo.-D 
chos Enterados Agosto 20 de 1981. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



PERIODICO OFICIAL 551 

5/0909 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

ACTOPAN, HGO. 

EDICTO 

UAN BADILLO MONDRAGON, promueve este Juz­
lo Diligencias de Información Testimonial Ad­
petuam para acreditar derechos de posesión y pro­
dad por prescripción positiva respecto de TRES pre­
s rústicos sin nombre ubicados en el Arenal, Hgo. 
didas y colindancias obran expediente respectivo. 
to admite diligenias ordena publicarse dos veces 
1secutivas periódicos Oficial del Estado y El Hidal­
mse de Ciudad de Pachuca, Hgo. 

>ersonas mejores derechos los hagan valer. 

'ctopan, Hgo., a 24 de julio de 1981.-EI Secretario 
l.D. DIEGO HERNANDEZ ANGELES.-Rúbrica. 

2-1 

5/0940 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

TULANCINGO, HGO. 

EDICTO. 

~ARIA DE LA LUZ RAMIREZ LEON, promueve Dili-
1cias de Información Testimonial Ad-perpetuam, pa­
iCreditar hecho posesión y derecho propiedad res­
:to de dos predios uno urbano y otro rústico ubica­
¡ en Cabecera de Metepec y Tortugas de este Distri­
Judicial, medidas y colindancias en Exp. No. 
/980, Publf quense por dos veces consecutivas de 
10 en ocho días Periódicos Oficial del Estado y RU­
con edicción en Pachuca y Ciudad respectivamen­
Convóquense personas creanse derecho predios de 
rencia presentense deducirlo dentro del Término 
ey. 

ulancingo, Hgo., Septiembre 8 de 1980.-EI C. Ac­
io del Juzgado de Primera Instancia del Ramo 
1.-C. J. CARMEN AGOSTA MONTAÑO.-Rúbrica. 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

TULANCINGO, HGO. 

EDICTO. 

2-1 

5/0949 

CIA LOPEZ DE GONZALEZ, promueve Diligencias 
urisdicción Voluntaria Ad-perpetuam, para justifi­
el hecho de la posesión y el derecho de la pro­
ad que tiene respecto a un predio rústico denomi-

"EL SALTO" ubicado en el poblado de Santa Ca­
a Municipio de Acaxochitlán, Hgo., medidas y co­
ncias obran en expediente No. 744/980, expídase 

icación por dos veces consecutivas de ocho en 

ocho día& Periódico Oficial del Estado y Sol de Tulan­
cingo, que se edita en esta ciudad y lugares públicos 
de costumbre. Convóquense personas creánse dere­
cho predio de referencia presentense deducirlo dentro 
del término de Ley. Cumplimiento Artículo 3029, del 
Código Civil. 

Tulancingo, Hgo., Agosto 16 de 1980.-La Secretario 
del Juzgado.-LIC. LINA POCHOTL GUZMAN GALLE­
GOS.-Rúbrica. 

2-1 

5/0949 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

TULANCINGO, HGO. 

EDICTO. 

PETRONILO SUAREZ LOPEZ, MARIA DOLORES LO­
PEZ, HERCULANO SUAREZ LOPEZ Y SATURNINO 
SUAREZ LOPEZ, promueven Diligencias de Jurisdic­
ción Voluntaria Ad-Perpetuam para justificar el hecho 
de la posesión y el derecho de la propiedad que tienen 
respecto a unos predios rústicos ubicados en el Barrio 
de Cuaunepantla, Municipio de Acaxochitlán, Hgo., 
medidas y colindancias obran en expediente No. 
743/980, expídase publicación por dos veces consecu­
tivas de ocho en ocho días Periódico Oficial del Estado 
y Sol de Tulancingo, que se edita en esta ciudad y luga­
res públicos de costumbre. Convóquense personas 
creánse derecho predio de referencia presentense de­
ducirlo dentro del término de Ley. Cumplimiento 
Artículo 3029, del Código Civil. 

Tulancingo, Hgo., Agosto 16 de 1980.-La Secretario 
del Juzgado.-LIC. UNA POCHOTL GUZMAN GALLE­
GOS.-Rúbrica. 

2-1 

• 

5/0949 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

TULANCINGO, HGO. 

EDICTO. 

,_ 

BENITO VARGAS CRUZ, promueve Diligencias de 
Jurisdicción Voluntaria Ad-Perpetuam para justificar el 
hecho de la posesión y el derecho de la propiedad que 
tiene respecto a unos predios rústicos denominados 
Botocingo y El Arenal, ubicados en el Barrio de Tlanini­
lolpa Municipio de Acaxochitlán, Hgo., medidas y co­
lindancias obran en expediente No. 742/980, expídase 
publicación por dos veces consecutivas de ocho en 
ocho días Periódico Oficial del Estado y Sol de Tulan­
cingo, que se edita en esta ciudad y lugares públicos 
de costumbre. Convóquense personas creánse dere-

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do



552 PERJODICO OFIC1.Al 

cho predios de referencia presentense deducirlo den­
tro del término de Ley. Cumplimiento Articulo 3029, del 
Código Civil. 

Tulancingo, Hgo., Agosto 16 de 1980.-La Secretario 
del Juzgado.-LIC. LINA POCHOTL GUZMAN GALLE­
GOS.-Rúbrica. 

2-1 

5/0961 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

ACTOPAN, HGO. 

EDICTO. 

MA. LUISA PEREZ VDA. DE ESPARZA, promueve Di­
ligencias de Información Testimonial Ad-Perpetuam 
acreditar derecho de propiedad y posesión prescrip­
ción positiva respecto predio rústico SIN NOMBRE, 
ubicado Pueblo El Jiadi, Mpio. El Arenal, Hgo., medi­
das y colindancias obran expediente respectivo·. Auto 
admite diligencias ordena publicarse presente dos ve­
ces consecutivas periódicos Oficial del Estado y Sol 
de Hidalgo ciudad de Pachuca, Hgo., y lugares públi­
cos. 

Personas mejores derechos los hagan valer. 

Actopan, Hgo., Julio 10 de 1981.-EI Secretario.­
P.D.D. DIEGO HERNANDEZ ANGELES.- Rúbrica. 

2-1 

Administración de Rentas Pachuca, Hgo.-Dere­
chos Enterados Julio 17 de 1981. 

5/0961 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

ACTOPAN, HGO. 

EDICTO. 

AMPARO AGUILAR GONZALEZ, promueve este Juz­
gado Diligencias de Información Testimonial Ad­
Perpetuam, para acreditar derechos de posesión y pro­
piedad virtud prescripción positiva respecto de un pre­
dio rústico SIN NOMBRE, ubicado Dengantzá, Mpio. 
Feo. l. Madero, Hgo. Medidas y colindancias obran ex­
pediente respectivo. Auto admite diligencias ordena 
publicarse dos veces consecutivas periódicos Oficial 
del Estado y Nuevo Gráfico de Pachuca, Hgo. 

Personas mejores derechos los hagan valer. 

Actopan, Hgo., Agosto 18 de 1981.-EI Secretario.­
P.D.D. DIEGO HERNANDEZ ANGELES.- Rúbrica. 

2-

Administrac1-. de Rentas Pachuca, Hgo.-De1 
chos Enterados Agosto 19 de 1981. 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

ACTOPAN, HGO. 

EDICTO. 

5/091 

EUFRACIA CORTES DE ESCAMILLA, promueve e 
Juzgado Diligencias de Información Testimonial i 

Perpetuam, para acreditar derechos de propiedad y 
sesión en virtud de prescripción positiva respecto 
un predio rústico SIN NOMBRE, ubicado en el Pue! 
del Dexthó de Victoria, Municipio de San Salvac 
Hgo., medidas y colindancias obran expediente r 
pectivo. Auto admite diligencias ordena publicarse 
veces consecutivas periódicos Oficial del Estad 
Nuevo Gráfico de la ciudad de Pachuca, Hgo. 

Personas mejores derechos los hagan valer. 

Actopan, Hgo., Agosto 10 de 1981.-EI Secretari 
P.D.D. DIEGO HERNANDEZ ANGELES.- Rúbrica. 

2 

Administración de Rentas Pachuca, Hgo.-D 
chos Enterados Agosto 19 de 1981. 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

ACTOPAN, HGO. 

EDICTO. 

5/0 

DIONISIO GUEVARA ROSAS, promueve Informa 
Testimonial Ad-Perpetuam, acreditar derechos de 
sesión y propiedad prescripción positiva respecto 
dioS rústicos "LA PALMA Y LA CAPILLA" ubicado 
el_ Mpio. Francisco l. Madero, Hgo., medidas y e 
dancias obran expediente respectivo. Auto admite 
gencias ordena publicarse dos veces consecutiva 
riódicos Oficial del Estado y Nuevo Gráfico de Pa 
ca, Hgo. 

Personas mejores derechos los hagan valer. 

Actopan, Hgo., Julio 10 de 1981.-EI Secretari 
P.D.D. DIEGO HERNANDEZ ANGELES.- Rúbrica. 

2 

Administración de Rentas Pachuca, Hgo.­
chos Enterados Julio 20 de 1981. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liza
do


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

		2021-08-26T00:18:28-0500
	Periódico Oficial del Estado de Hidalgo, Pachuca, Hidalgo, México
	GUSTAVO CORDOBA RUIZ
	Publicación con validez oficial




